
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DECRETO N2 11.749 
De 18 de julho de 2018 

Declara hóspede oficial do Município a 

Professora Tanyse Galon. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e 

Considerando que no próximo dia 27 de julho de 

2018, realizar-se-á o 111 Simpósio de Saúde Mental de Araraquara e Região "Em 

Defesa da Reforma Psiquiátrica e Políticas de Saúde Mental Digna e 

Contemporânea"; 

Considerando que o 111 Simpósio tem vários 

objetivos, dentre eles: 

a. Aperfeiçoar os serviços de saúde mental da Rede de Atenção Psicossocial 

(RAPS); 

b. Construir parcerias de sucesso entre os usuários dos serviços, suas 

famílias e comunidades, efetivando a sua reinserção social; 

c. Criar oportunidades de interação acadêmica/profissional por meio da 

discussão e reflexão de estratégias para o avanço no cuidado em saúde 

mental; 

d. Sensibilizar profissionais da saúde sobre a importância de construir novas 

estratégias em saúde mental, juntamente com os usuários dos serviços e 

seus familiares; e 

so ocorrentes na região no 

L . 
1 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Considerando que na ocasião será realizado o Mini­

curso - Urgências e emergências psiquiátricas, manejo nas situações de crise: 

Contenção mecânica e internações involuntárias/compulsórias pela Professora 

Tanyse Galon, docente da Universidade Federal do Triângulo Mineiro- UFTM. 

DECRETA: 

Art. 19 É declarada hóspede oficial do Município 

de Araraquara, nos próximos dias 26 e 27 de julho de 2018, a Professora Tanyse 

Galon. 

Art. 29 Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de 

julho do ano de 2018 (dois mil e dez · o). 

Se c r inanças 

Publicado na Coordenadoria Executi a de 

2 


